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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   12/2014  
pro týden:  
2. 4. 2014 – 9. 4. 2014  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

Oznámení Obecního úřadu v Loužnici 

Pro rok 2014 jsou platné následující sazby za 
odvoz a zneškodnění směsného komunálního 

odpadu 

 

nádoba Četnost odvozů Cena včetně DPH  

110 l kovová 
 

120 l 

plastová 

1 x týdně 
 2 650,-Kč 

1 x za 14 dnů 
 1 800,- Kč 

 

Pytle o objemu 110 l pro směsný komunální 
odpad jsou v prodeji v místním obchodě 

potravin u pana Pohla. 
 

Cenu za odvoz směsného komunálního odpadu 

a jeho zneškodnění je třeba zaplatit v souladu 
s platnými smlouvami o odvozu a zneškodnění směsného 

komunálního odpadu do 30. 4. 2014.  
 

Poplatek ze psů pro rok 2014: 

Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího 
psa 120,-Kč. 

 

 OÚ Loužnice
 
-------------------------------------------------------------------- 

 
Každou středu v 17 hodin. 

Na Malém sále v Kulturním domě v Loužnici. 
Nezapomeńte přezuvky! 

 
Pro další informace sledujte Loužnický Zpravodaj. 

 

 

HOSPŮDKA NA 
ZÁDUŠÍ 

Dne 31. 3. 2014 končí, po 
osmi letech, Matěáskovi 

s pronájem, v Hospůdce Na 

Záduší, v Kulturním Domě v 
Loužnici. 
 

Od dubna 2014 jsou prostory 

hospody k dispozici novému nájemci. 
Doufáme, že se v brzké době najde nový hospodský/á.  
 

Děkujeme všem přátelům, kamarádům, štamgastům a 

hostům.  

Jana a Tomáš 
 

 

 

------------------------------------------------------------------ 
SYMBOL „UKAZOVÁČEK“ 
Pokud v Loužnickém Zpravodaji objevíte tento 
symbol, znamená to, že na odkaz, či fotografii 
nebo plakát můžete kliknout a dostanete se na 

domovskou stránku, či odkaz na internetu. Takže klikejte!  

----------------------------------------------------------------------------- 
 

ZKOUŠKA SIRÉN 
Ve středu 2. dubna 2014, 
v pravé poledne proběhne 
pravidelná zkouška sirén. 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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SBÍRKA POUŽITÉHO 
OBLEČENÍ 
 
Ve čtvrtek 27. března od 14 hodin 
se uskutečnila humanitární sbírka 
v naší obci. Sbírka trvala do 17 
hodin a sešla velká hromada plných 
pytlů s oblečením, lůžkovinami, 
domácími potřebami, hračkami a 
obuví. Všem děkujeme za zájem a 
pomoc.   

 
 
 

 

 
BRZSKÉ JARO 
Letošní rok je opravdu vyjímečný, tak mírná zima nebyla již 
dlouho a jaro s tolika slunečními dny také dlouho nebylo. 
Ornitologové již vyhlížejí a počítají ptáky, kteří přilétají z jižních 
krajin, někteří dokonce ani neodlétli. Pupeny stromů jsou plné 
života a pomalu rozkvétají, jediné co je trošku brzdí, jsou nízké 
ranní teploty. 
 
A jaké bylo jaro v letech dávno minulých? 
 
1947 – 1952 - Vývoj počasí od roku 1947, kdy bylo 
katastrofální sucho, které zasáhlo větší oblast ve střední Evropě, 
se vyznačoval spíše suchými roky. Léta byla krásná, slunečná. Senoseč a žně příznivé, 
úroda vcelku dobrá. To trvalo až do roku 1951. Od roku 1952 nastaly roky, kdy byla většinou mírná zima, ale studené 
počasí se protahovalo dlouho do jara. Léto bylo potom vlhké a studené. Tak v roce 1952 byla mírná zima. V dubnu 
teplo až 24°C. V druhé polovině května se ochladilo a dne 20 – 23. května noční mrazy dosáhly až -15°C. 
 
Březen 1958- Nové sněžení, trvale zimní počasí. Do 25. 3. denní teploty kolem 0°C, noční mrazy -10°C. 14. 3. byl 
mráz -17°C. 20. 3. napadlo v západních Čechách až 40 cm mokrého sněhu, který způsobil značné škody na ovocném 
stromoví. Teprve 25. 3. nastalo slabé oteplování, pozvolna obleva. 
Duben 1958 - Mírná obleva pokračovala, velikonoce však byly ještě na sněhu. 7. 4. nové ochlazení, sněhové 
přeháňky, noční mrazy, 10. 4. znovu 5 cm sněhu. Celý duben pak byl velmi chladný, bez větších srážek, příroda se 
dosud neprobudila, tráva žádná, pupeny stromů se koncem dubna ani nenalévaly. 
 
29. února 1960 - byl první teplý den, kdy se proletovaly i včely. Duben se vcelku vyznačoval chladem a deštivým 
počasím. Zato květem a první polovina června byly velmi příznivé a teplé s velkým počtem slunečných dnů. 
Nadměrně kvetly stromy. Od druhé poloviny června bylo nepříznivé počasí s občasnými dešti, které trvalo s malými 
vyjímkami přes celé školní prázdniny. 
 
18. února 1961- se za teplého slunného dne prvně proletěly včely. V noci na 20. února za dosti silného větru a 
+4°C, sněhu notně ubylo a objevila se místa v dříve souvislé sněhové pokrývce. 24. února opět slunný den a na 
slunci teploměr ukazoval +16°C. Krajina už téměř bez sněhu. Do konce února pak následovaly podmračené dny. 1. 
března pak opět napadl nový sníh, ale během dne roztál. Od 4 do 12. března opět teplé a slunné dny. 19. března 
ochlazení a sněhové přeháňky. 20. března ráno bylo -7°C a krajina pokryta slabým sněhovým popraškem. První jarní 
den se přihlásil dosti silnou vrstvou sněhové přikrývky, takže nastaly po ráno obtíže v dopravě. V noci 31. března 
pršelo a sníh zmizel. Měsíc duben se vyznačoval celkem velmi příznivým počasím. Bylo povětšinou teplo, slunečno. 
První jarní bouřka přišla v neděli dne 16. dubna ve 3 hodiny odpoledne s dosti silným lijákem. 18. dubna začaly 
rozkvétat plané třešně, 24. dubna třešně v sadech a švestky. Pěkné počasí trvalo do 5. května. Od 6. května do 17. 
května bylo nevlídno, deštivo a chladno. V této nepříznivé době odkvétaly jabloně a hrušně. 
 
1963 - Začátkem března nastaly denní oblevy. 8. března vystoupila po poledni teplota až na +20°C. 
Sníh taje a kolem 10. března se objevují holé meze. Ale ještě 15.3.byla noční teplota -14°C. Koncem března sníh 
rychle mizel.  Od 3. dubna začíná teplé slunečné počasí. 6. dubna leží sníh jen v lesních porostech. 11. duben se 
přihlásil jarní bouřkou. První polovina května byla deštivá a chladná. Potom se pěkné počasí udrželo až do Medarda 
(8. 7.), kdy nastávají dny s občasnými přeháňkami. Prázdninové měsíce byly teplé s obdobím tropických veder. 
 
Foto: květ plané třešně 11. 3. 2014 a 1. 4. 2014 
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HALUŠKOVÝ BÁL 
V sobotu 29. března 2014, proběhl v Loužnici, již tradiční HALUŠKOVÝ BÁL.  
Letošní ročník byl šestým v „nové době“.  
Tento bál měl dlouhou tradici v minulosti, kdy jej pořádal Svaz žen v Loužnici.  
Nyní bál pořádají hasiči Loužnice. 
Halušky peče osazenstvo hospody, kdy se začíná se škrábáním 50 kg brambor a první haluška se 
musí klást na plotnu, již v 16 hodin, aby si mohli návštěvníci, během bálu, zakoupit halušky. 
Halušky se pečou ještě po půlnoci a končí se velkou haluškou, která je součástí tomboly. 
Tyto halušky jsou Loužnickou specialitou, s česnekem, kmínem a majoránkou, na tále pečené, který 
je špekem potíraný a upečené halušky se potírají rozpuštěným máslem.  

Tombola byla opět bohatá a pestrá. Kapela Gemini hrála celý večer až do ranních hodin k tanci i poslechu.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_HALUSKOVY_BAL_29.3.2014 
 

 

 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD - Co nového na 
divadelní scéně v Železném Brodě? 
Být či nebýt? To je oč tu běží. Co to 
čtete, princi? Slova, slova, slova. V 
divadelním souboru Tyl Železný Brod 
došlo k několika změnám: novou 
předsedkyní spolku byla tuto sezónu 
zvolena paní Helena Mališová. Bývalá 
předsedkyně Zdislava Bohuslavová 

zakládá divadelní studio malých forem s názvem Studio Hamlet. 
Náplní studia je především spolupráce se Svazem českých divadelních 
ochotníků, což je vlastně obdoba herecké asociace pro amatéry. 
SČDO se zabývá pořádáním přehlídek, seminářů a vzdělávacích kurzů 
pro ochotníky s jediným cílem: aby se hrálo dobré amatérské divadlo. 
Studio Hamlet bude nadále spolupracovat nejen se členy domácího 
souboru, ale také se členy souborů sousedních, a to jak amatérských 
tak profesionálních. Prvním počinem Studia je projekt nazvaný 
„Profesionálové hrají s ochotníky", který byl finančně podpořen 
Městem Železný Brod. Pilotní inscenací tohoto projektu je hra od 
Pierra Palmade a Christophera Duthurona: Na útěku, kde se jako host 
představí členka činohry Divadla F. X. Šaldy v Liberci paní Ivana 
Hejret Vojtková. Na tuto doslova nezdolnou, energií nabitou komedii o 
náhodném setkání dvou obyčejných žen, vydávajících se na cestu za 
dobrodružstvím a životem prožitým naplno, se můžete těšit v květnu. 
Studio Hamlet v letošním roce organizuje Divadelní noc v Železném 
Brodě, projekt Ochotníci hrají s profesionály, plánují se scénická čtení, 
večery poezie, na podzim uvede Studio Hamlet premiéru hry 
Commedia finita od Viktorie Hradské; v příštím roce pod patronací 
Studia Hamlet proběhne soutěž monologů a dialogů Pohárek SČDO za 
Jizerskou oblast nebo únorová přehlídka amatérského divadla Brodská 
pavučina. „Dveře Studia Hamlet" jsou otevřeny všem, kteří mají rádi 
divadlo, ať chtějí hrát, nebo se zapojit do divadelní činnosti jiným 
způsobem. Členové Studia Hamlet se scházejí každý pátek v 15 hodin 
v městském divadle v Železném Brodě. Studio Hamlet děkuje touto 
cestou Davidu Szalayovi, uměleckému kováři a sochaři za vytvoření 
loga Studia Hamlet. 
Zdislava Bohuslavová 
Autor: Redakce 
 
DRŽKOV – V sobotu 
31. 3. 2014, proběhla 
první letošní burza. 
Slunečné počasí přálo 
a sortiment byl také 
pestrý. Další burza se 
bude konat 13. dubna 
2014. 

JIRKOV - Po úspěšném 
dokončení prací 
spojených se 
zateplováním objektů 
typu škol a školek v 
Železném Brodě se 
pozornost přesouvá na 
další veřejnou stavbu. 
Jedná se o budovu 

kulturního domu v Jirkově, která je vytápěna značně 
neefektivně uhlím, ačkoliv je objekt již delší dobu 
připraven na vytápění plynem. Během měsíce března 
proběhlo výběrové řízení na dodavatele stavby, do kterého 
se přihlásilo devět uchazečů. Nejnižší nabídku podala 
společnost NATURTEP spol. s r.o., a to ve výši 3 557 
010,57 Kč včetně DPH. Dodávkou bude řešeno celkové 
zateplení, výměna oken, nutná výměna části střechy, 
hydroizolace, výměna tepelného zdroje a úprava 
ústředního topení. Projekt je opět finančně podpořen z 
Operačního programu Životní prostředí. Podle předpokladů 
by práce měly započít v dubnu a celkové dokončení je 
očekáváno v měsíci srpnu. „Úspěšně se nám podařilo 
dokončit projekty snížení energetické náročnosti 
městských budov, které mají vazbu na vzdělávání - což 
bylo naší prioritou. Neusínáme však na vavřínech a v 
zateplovacích akcích budeme pokračovat, jelikož jsme 
znovu uspěli v žádosti o dotaci a finance z Evropského 
fondu pro regionální rozvoj nám umožní zrekonstruovat a 
především snížit náklady na vytápění dalšího veřejného 
objektu. V pořadí se v našem městě bude jednat už o pátý 
projekt snížení energetické náročnosti, jehož realizaci 
podpořila EU," dodal starosta Železného Brodu André 
Jakubička. 
 
DESNÁ - Silnice vedoucí kolem přehrady Souš v 
Jizerských horách je od pondělního poledne po čtyřech 
měsících opět průjezdná. Letos se otevřela o měsíc dřív 
než v minulých dvou letech. Silnice druhé třídy 290 kolem 
Souše je jednou ze dvou přístupových cest do 
Frýdlantského výběžku, který je z velké části obklopen 
Polskem. Cesta se ale zavírá pravidelně s prvním sněhem. 
Souš je zásobárnou pitné vody pro 150.000 obyvatel 
Liberecka a Jablonecka. Silnici kolem ní tak lze v zimě jen 
stěží udržovat, aniž by byla ohrožena kvalita vody. 
Neprůjezdná byla od loňského 25. listopadu. Obvykle se 
silnice znovu otevírá nejdříve ve druhé polovině dubna, 
loni a předloni byla průjezdná dokonce až od 4. května. 
Letos ji bylo kvůli mírné zimě možné otevřít dříve. "Silnice 
je bezpečná pro provoz podél vodárenské nádrže," potvrdil 
v pondělí inspektor silniční sítě Krajské správy silnic Pavel 
Pospíšil. Starostové na Frýdlantsku už léta usilují o to, aby 
silnice byla průjezdná celoročně. Pomohlo by to podle nich 
i rozvoji turistiky a zjednodušilo cestu lidí za prací. V 18 
obcích hospodářsky slabé oblasti žije 24.000 obyvatel, od 
zbytku Libereckého kraje oblast oddělují Jizerské hory a 
dopravní spojení je tam velmi špatné. V případě uzavření 
cesty přes Souš musejí lidé volit 30 kilometrů dlouhou 
objížďku přes Liberec. Udržet komunikaci v zimě v provozu 
a neohrozit současně kvalitu vody, by ale bylo podle 
silničářů příliš drahé. 
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MALÁ SKÁLA - Vyhlídková terasa u kaple hradu Vranov  na Malé Skále se 

konečně dočká opravy. Obec ze svého zaplatí tři miliony korun. Ale že to 
trvalo! „Vlastně celé jedno volební období. Když jsem nastupoval, nádvoří 
spadlo, když budu končit, nádvoří bude stát," přiblížil Michal Rezler, starosta 
Malé Skály. Opěrná zeď spadla a strhla značnou část parkánu v noci z 27. na 
28. září roku 2010. Skoro přesně po čtyřech letech může být vše opraveno. 
Malou Skálu oprava vyjde na cirka tři miliony korun. „Po neúspěšných snahách 
o získání dotace jsme rozhodli již loni o financování opravy podle projektu 
architekta Víta Mlázovského z prostředků obce. Pro památku i skalní masív to 
byla nejlepší volba – projekt se přizpůsobil potřebám projektu, nikoliv dotační 
výzvě," vysvětlil Rezler. 

A právě projekt na opravu nádvoří je velice zajímavý. Vít Mlázovský totiž s oblibou pracuje s tradičními technologiemi 
oprav historických objektů. 
Projektant použil fintu, jíž používali dávní stavitelé od nepaměti. Mezi průrvou ve skále budou v několika patrech 
vystavět klenby tak, že prostor mezi zdí a plochou nádvoří bude dutý. „Pod nádvořím by byl tak metr materiálu. Důležité 
je, že u paty opěrné zdi bude otvor, kterým se bude dát vlézt dovnitř a provádět kontrolu, případně prostory mezi 
klenbami čistit," poznamenal Mlázovský. 
Stejná technologie je využita mimo jiné třeba v pilířích Karlova mostu v Praze. 
A to považte: obec disponovala projektem, který počítal s novou železobetonovou zdí a zasypáním nádvoří. Řádově za 
třicet milionů korun! To je desetkrát více než podle Mlázovského. 
I přes opravy opěrné zdi a nádvoří bude hrad Vranov otevřen. „To bylo i v podmínkách výběrového řízení na dodavatele 
stavby. Samozřejmě, pokud okolnosti donutí, může se stát, že na nějakou dobu hrad zcela uzavřeme, po většinu sezóny 
by měl být ale přístupný," sdělil Michal Rezler, starosta Malé Skály. 
Smlouva o dílo byla podepsána 26. března. Přibližně v polovině měsíce dubna dojde k předání staveniště a zahájení 
přípravných prací. Hlavní část opravy bude provedena v měsících červen – srpen. 
Předání díla, tedy ukončení oprav, se předpokládá na začátek října 2014. „Ve smlouvě je sice termín až na listopad, ale 
věříme, že se to do října stihne," vysvětlil Michal Rezler 
 
Havárie 2010 
Již v létě roku 2010 statik varoval obec, že opěrná zeď je natolik vyboulená, že hrozí zřícením. 
Abnormálně vlhký podzim roku 2010 pak dokonal dílo zkázy. Dokonale. „Absolutně jsme tak rychlý průběh 
nepředpokládali," poznamenal statik Jiří Starý, který zkoumá zámky a hrady doslova v celé republice. 
Jen pár dní poté, co Jablonecký deník o havarijním stavu zdi informoval, se zeď zřítila. Několik kamenů se dovalilo až k 
blízkosti domů v podhradí. „Vypadá to, že padal celý blok zdi," popsal Jiří Nejedlo, tehdejší starosta Malé Skály. Naštěstí 
se v době pádu dole v lese nikdo nepohyboval. 
Obecní úřad, statik, památkáři a pronajímatelé hradu Vranov na místě zřícené opěrné zdi provedli po několika dnech 
místní šetření. Výsledek? Za pád mohlo extrémně vlhké počasí. Místo bylo zabezpečeno a díra na několik let překryta 
modrou plachtou. 
 
Všichni zainteresovaní tehdy věřili, že oprava se podaří provést do letní sezony 2011. Máme tu rok 2014 a zřícený 
parkán je stále zakryt plachtou. 
Oprava je však již před námi. Parkán na hradě Vranov, který spojuje samotný hrad s kaplí, má být hotov již v říjnu 
letošního roku. 
 

VRANOV A PANTEON 
Strážní hrad Vranov se rozkládá na úzkém a strmém pískovcovém útesu nad Jizerou. Byl založen Heníkem z Valdštejna 
okolo roku 1425. V současné době je považován za nejdelší a nejkomplikovanější skalní hrad v Čechách. 
Největších změn doznal v první polovině 19. století, kdy panství koupil textilní podnikatel František Zachariáš Römisch. 
Ve zříceninách i blízkém okolí dal umístit romantické pomníky a mohyly. Celé bývalé hradiště nazval Panteon. Dodnes se 
v areálu zachovala Síň tří císařů. Dominantou Panteonu je novogotický letohrádek s břidlicovou věžičkou z roku 1826. 
Autor: Jan Sedlák 
 

 

 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
http://jablonecky.denik.cz/ 

http://jablonec.5plus2.cz/ 

http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonec.5plus2.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonec.5plus2.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/
https://www.facebook.com/pages/Rad%C4%8Dice/334171016714992
https://www.facebook.com/pujcovnalodi/photos/a.134174290014735.24775.123786711053493/543292499102910/?type=1&theater
https://www.facebook.com/events/207437072800718/?notif_t=group_mall_plan
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ČERNÁ KRONIKA 
JABLONEC NAD NISOU - Včerejšího dne přijali policisté z Obvodního oddělení Mšeno oznámení o vloupání do 
garáže v Rýnovicích v ulici Ladova. V přesně nezjištěné době v průběhu čtyř měsíců se do tohoto objektu vloupal 
zloděj. Z garážových vrat odlomil krycí středovou lištu a následně vypáčil dveře a vnikl dovnitř. Pachatel odcizil 
parní čistič značky Beck a bateriový šicí stroj. Celková škoda byla vyčíslena na částku 28 700 korun. Za přečin 
krádež spáchanou vloupáním hrozí nenechavci až dva roky ve vězení. 

 
JABLONEC NAD NISOU - Dne 24. března 2014 v době od 
10:00 do 16:30 hodin došlo v Jablonci nad Nisou-Rýnovicích v 
ulici Mozartova k dopravní nehodě. Neznámý řidič s nejištěným 
vozidlem poškodil kovová elektronická vrata, která uzavírají 
komplex garáží v majetku poškozené firmy. Pachatel z místa 
dopravní nehody ujel, aniž by celou věc oznámil. Ke zranění 
osob nedošlo. Žádáme svědky této dopravní nehody, kteří se v 
uvedenou dobu nacházeli v blízkosti místa události a byli by tak 
schopni podat informace k průběhu dopravní nehody, aby tak 
učinili a přihlásili se na Územním odboru policie v Jablonci nad 
Nisou. Informace se mohou poskytnout i telefonicky na čísla: 
974 474 251, 974 474 254, nebo na bezplatnou linku 158. 

 
JABLONEC NAD NISOU - Škodu ve výši 30 000 korun způsobil zloděj, který se v době od pátku minulého týdne 
do úterý tohoto týdne vloupal do osobního vozidla značky Škoda Octavia. K události došlo ve městě v ulici 
Spojovací , kde bylo vozidlo zaparkováno. Pachatel rozbil u levých předních dveří okno a následně otevřel přední 
kapotu. Poté demontoval a odcizil oba přední reflektory. V případě dopadení hrozí hříšníkovi za přečin krádež 
spáchanou vloupáním trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONECKO - K první události došlo v noci z úterý na středu, kdy v Jablonci nad Nisou v ulici Komenského vzal 
zatím nezjištěný pachatel útokem automobil značky KIA Pregio. U vozidla rozbil okno dveří zavazadlového 
prostoru a odcizil křovinořez značky Stihl FS 130. V hodnotě 10 000 korun. Celková škoda byla vyčíslena na 
částku 15 500 korun. Druhý případ se stal také v noci z úterý na středu, ale tentokrát v obci Příchovice. Pachatel 
si vybral zaparkované vozidlo značky VW Golf, u kterého rozbil zadní boční okénko. Ze zavazadlového prostoru 
následně odcizil motorovou pilu značky Stihl 211 červené barvy, zakoupenou v roce 2013. Celková škoda byla 
vyčíslena na částku 9 000 korun. V obou případech hrozí pachatelům za přečin krádež a poškození cizí věci trest 
odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Během posledních deseti dnů došlo k vloupání do sklepní kóje jednoho z domů ve 
městě v ulici Kolmá. Pachatel poškodil zámek a kování u jedné z kójí a ukradl čtyři kusy hliníkových kol včetně 
letních pneumatik. K tomu si přibral HIFI věž značky Panasonic a dvě oddělitelné reproduktorové soustavy. 
Okradený majitel vyčíslil škodu na částku 12 500 korun. Za přečin krádež spáchanou vloupáním hrozí pachateli 
trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
KOŘENOV -  V sobotu 29. března se odpoledne v šestnáct hodin stala v katastru obce Kořenov na silnici první 
třídy č. 10 dopravní nehoda. 32letý řidič jel po této silnici na svém motocyklu zn. Cagiva Raptor ve směru od 
Tanvaldu na Kořenov, kde při projíždění pravotočivé zatáčky nepřizpůsobil rychlost stavu a povaze vozovky, dostal 
smyk a vyjel do protisměru. Tam následně narazil do protijedoucího vozidla zn. Ford Trasit, které údajně již v 
době střetu stálo. Při nehodě motocyklista utrpěl zranění, se kterým byl z místa Zdravotnickou záchrannou 
službou Libereckého kraje převezen do Krajské nemocnice v Liberci. Rozsah zranění a délka jeho léčení je i nadále 
předmětem dalšího šetření. Alkohol u řidiče vozidla byl na místě vyloučen provedenou dechovou zkouškou, která 
měla negativní výsledek. Motocyklista se z důvodu zranění dechové zkoušce nepodrobil, ale v nemocnici mu byl 
proveden odběr krve. Předběžná výše způsobené škody činí částku 161.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
ŽELEZNÝ BROD - V pátek 28. března se v noci deset minut před dvaadvacátou hodinou stala v Železném Brodě 
v ulici Školní dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. Citroen C5 jel ve směru od centra města, přičemž porušil 
zákaz vjezdu všech motorových vozidel. Následně při odbočování vlevo na místní komunikaci nezvládl řízení a 
narazil do oplocení domu, které poškodil. Provedenou dechovou zkouškou policisté v jeho dechu na místě 
dopravní nehody naměřili hodnotu alkoholu 2,04 promile a zadrželi mu řidičský průkaz. Ve věci byly zahájeny 
úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, za jehož 
spáchání hrozí pachateli trest odnětí svobody až na tři léta 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
2.4. 

Den: 15/19°C 
Noc: 6/2°C 

 NEDĚLE 
6.4. 

Den: 12/16°C 
Noc: 6/2°C 

 

ČTVRTEK  

3.4. 

 

Den: 16/20°C 
Noc: 7/3°C 

 PONDĚLÍ  

7.4. 

Den: 12/16°C 
Noc: 6/2°C 

 

PÁTEK 

4.4. 
 

Den: 14/18°C 
Noc: 7/3°C 

 ÚTERÝ  

8.4. 

Den: 13/17°C 
Noc: 7/3°C 

 

SOBOTA  

5.4. 
 

Den: 13/17°C 
Noc: 7/3°C 

 STŘEDA  

9.4. 

Den: 12/16°C 
Noc: 6/2°C 

 

PRANOSTIKY 
4.4. 
Pomine Isidora, pomine i sever. 
 
5.4. 
Svítí-li slunce na svatého Vincence, starej se o víno pro 
žence.(bude hojná úroda) 
 
6.4. 
Na svatého Celestína nemáš-li sedláčku zaseto, je to tvoje 
vina 

 
8.4. 
Na svatou Emu, neplivej však žhlenu. 

Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přec jen se zasněžívá. 
Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí. 
Dubnový sníh rodí trávu. 
Dubnový sníh pole hnojí a déšť jim požehnání přináší. 
Studený a mokrý duben plní sklepy a sudy. 
Mokrý duben přislibuje dobrou sklizeň. 
Mokrý duben - hojnost ovoce. 
Je-li v dubnu teplý déšť, hojné požehnání jest. 
Duben hojný vodou - říjen vínem. 
Jaký duben - takový říjen. 

Když dubnový vítr do stodoly fučí, po žních díru nenajde. 
Hrom v dubnu - dobrá novina, mráz květů více nepostíná. 
Je-li v dubnu krásně a povětří čisté, bude květen nepříjenmý jistě. 

 
OBLOHA  

Slunce 
Vychází:   

6:26 
Zapadá:   
19:39 

 
 
 
 
 
 
 
 

OBLOHA V TOMTO TÝDNU: 
Měsíc byl v novu v neděli a první čtvrť nastane až v pondělí 7. dubna, takže jestliže minulý 
týden přinesl dvě fáze, tentokrát, astronomicky vzato, nenastane žádná. Pokračuje ale nejlepší 
viditelnost zvířetníkového světla. V neděli vytvoří Měsíc a Jupiter na obloze dvojici vzdálenou 6 
stupňů. 
Jupiter (−2,2 mag) je vysoko nad jihozápadem již od soumraku.  
Mars (−1,4 mag) je už poměrně velký a jako jasnou hvězdu jej najdeme v rozumné výšce již 

před půlnocí v souhvězdí Panny, kde stále doprovází nedalekou hvězdu Spica.  
Saturn (0,2 mag) zůstává nejlépe pozorovatelný v druhé polovině noci, nachází se v souhvězdí 
Vah.  
Venuše (−4,3 mag) vychází po páté hodině jako jasná jitřenka jen nízko nad jihovýchodní 
obzor. 

Měsíc 
6. 4. 2014 

Vychází:   
10:53 

Zapadá:  
1:42 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

     3. 4. 2013     Oslaví narozeniny Martin Šenfelder 
     3. 4. 2013     Oslaví narozeniny Anna Bažilová 
     5. 4. 2013     Oslaví narozeniny Anna Celestýna Bláhová 
     5. 4. 2013     Oslaví narozeniny Martin Dimmer 
     6. 4. 2013     Oslaví narozeniny Kateřina Formánková 
     7. 4. 2013     Oslaví narozeniny Magda Slíčková 
     9. 4. 2013     Oslaví narozeniny Božena Zurynková 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být 
uveden, stačí zavolat redakci. 

 
VÝROČÍ 

2.4. 1926 – Jiří Adamíra, herec († 8. srpna 
1993) 
3.4. 1876 – Tomáš Baťa, český podnikatel 
(† 12. července 1932) 
3.4. 1912 – Jiřina Štěpničková, česká 
herečka († 5. září 1985) 
4.4. 1882 – Emil Filla, český kubistický 
malíř († 7. října 1953) 
4.4. 1911 - Václav Čtvrtek, český prozaik († 
6. listopadu 1976) 
5.4. 1937 – Bylo otevřeno Letiště Praha-
Ruzyně. 
6.4. 1951 – Josef Rakoncaj, český 
horolezec 
7.4. 1348 – Byla potvrzení exempce ze 
světské pravomoci Univerzity Karlovy – 
potvrzena privilegia Českého království. 
7.4. 1835 – Vilém Weiss, český chirurg a 
pedagog († 2. července 1891) 
7.4. 1966 – Lucie Bílá, česká zpěvačka 
populární hudby 
8.4. 1912 – Jozef Gabčík, slovenský voják, 
který se podílel na atentátu na říšského 
protektora v roce 1942 († 18. června 1942) 
8.4. 1966 – Iveta Bartošová, česká 
zpěvačka 
8.4.1968 – Michaela Kuklová, česká 
herečka 
9.4. 1858 – Zdenka Braunerová, česká 
malířka († 23. května 1934) 
9.4. 1821 – Charles Pierre Baudelaire, 
francouzský básník († 31. srpna 1867) 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
2.4. - Mezinárodní den dětské knihy, 
Světový den zvýšení povědomí o autismu 
3. 4. - Mezinárodní den spodního prádla 
4.4. - Mezinárodní den proti nášlapným 
minám, Mezinárodní den mrkve 
7.4. - Den vzdělanosti, Světový den zdraví 
8.4. - Mezinárodní den Romů 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 2. 4. – 9. 4. 2014, slaví svátek: 

 
2.4. - ERIKA je ženské křestní jméno skandinávského původu. Jedná se o ženský 
protějšek mužského křestního jména Erik. V japonském přepisu kanji jméno Erika 
může znamenat blažená, květina a půvab. 
 
3.4. - RICHARD je mužské jméno odvozované ze staroněmeckého Ríchart 
(rík/rîh=vladař/král a hart=silný). 
 
4.4. -  IVANA je ženské křestní jméno. Ivana je ženským protějškem jména Ivan, 
které je staroslovanskou variantou jména Jan. Ivana proto tvoří jednu z mnoha 
obdob, které se po staletí vytvářely na základě prastarého jména Jan. V Čechách jde 
ovšem o obdobu zcela moderní, neboť Ivana přišla do módy zhruba v polovině 20. 
století. Jméno se vyskytuje i ve své zkrácené formě Iva. 
 
5.4. - MIROSLAVA, lidově též Mirka, je ženské křestní jméno. Tomuto jménu 
odpovídá jeho mužská varianta Miroslav. Miroslava, rozšířená v Česku už od 19. 
století, je vlastně obdobou Bedřišky či Frederiky, ale bývá pokládána i za český 
překlad Ireny. Zdrobnělina Mira znamená moře, oceán v sanskrtu. 
 
6.4. - VENDULA (nebo také Vendulka) je ženské křestní jméno slovanského původu. 
Teprve nedávno se toto jméno osamostatnilo, původně se jednalo o domáckou formu 

jména Václava a někdy je považováno za formu mužského jména Vendelín. 
 
7.4. - HEŘMAN (také Herman nebo Hermann) je mužské křestní jméno 
germánského původu s významem „válečník, pán vojska“ (heer, mann). 
 
8.4. - EMA je ženské křestní jméno německého původu. Vzniklo z německého jména 
Erma. Jedná se o zkrácenou domáckou formu jmen začínajících na Erm- (Ermenhild, 
Ermentrud…) či Irm-. Další variantou jména je Emma. Vykládá se jako „pečovatelka, 
celá milovaná, veselá“. 
 
9.4. - DUŠAN je mužské křestní jméno srbského původu. Všeobecně se soudí jako 
zkrácenina jména Duchoslav. Jméno Dušan se objevilo ve 13. století, kdežto 
Duchoslav byl doložen mnohem později. Etymologicky je základem buď duch, nebo 
duše, ale možná také dech. Mezi těmito třemi slovy je ovšem rozdíl, jenž se v 
potenciálu jména asi projeví. Jméno mohlo být výsledkem, že ještě před iniciací 

nějaký chlapec projevoval ducha nebo duši. Znamená „ten, kdo má duši“ nebo „ten, 
kdo má dobrý dech“ („je silný, má odvahu, ducha“). 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

VIOLKA VONNÁ – FIALKA 
 
Viola zahrnuje asi 450 druhů, které rostou téměř po celé Zemi, v Evropě 
zejména ve Středozemí. 
 
Je to vytrvalá, 10 až 15 cm vysoká bylina s kořenujícími výběžky. Listy i 
stopky květů vyrůstají z oddenku, lodyha se nevytváří. Listy okrouhlé až 
okrouhle vejčité, často širší než delší, vroubkovaně pilovité, na bázi srdčité, 
řapík delší čepele, nazpět chlupatý. Květní stopky v horní polovině s listenci, 
květy vonné, koruna včetně ostruhy fialová, vzácně bílá, ale ostruha vždy fialová nebo liláková, korunní lístky na 
bázi s bílou skvrnou. Kvete v III až IV. 
 
Violku najdete v křovinách, parcích, sadech, okrajích cest, preferuje půdy humózní a výživné. 
Pravděpodobně původní v jižní Evropě, ale na území ČR pěstována už od středověku, v současnosti zcela 
zdomácnělá, v chladnějších oblastech roste zejména v okolí lidských sídel, ale v oblastech teplejších se zapojuje 
do přirozených společenstev. Celkově roste v Evropě na severu po jižní Skandinávii, na východě až po střed 
evropského Ruska, dále roste v severní Africe, v Malé Asii, na Kavkaze. 
 
Violka obsahuje saponiny, alkaloid violin, kyselinu salycilovou, vonné silice, vosky, slizy, kaučuk, glykosid 
violaqercitrin. 
Nejčastěji se sbírá oddenek (Rhizoma violae odoratae) a to na podzim (září až říjen), někdy celá rostlina včetně 
kořene, v takovém případě se sběr provádí v době květu. Suší se za teplot do 40 °C. 
Droga zlepšuje vylučování hlenů a odkašlávání, má účinky močopudné, příznivě působí při 
revmatismu. Zevně se užívá ve formě obkladů na špatně se hojící rány. Obvykle se aplikuje ve formě 
lihové tinktury nebo nálevu (1 čajová lžička drogy na šálek vody, pije se 2x denně). POZOR: Při 
předávkování se může objevit nevolnost!  
 
Silice v rostlině obsažená se užívá ve voňavkářství (ale dnes je již tato silice obvykle 
nahrazována látkami syntetickými). 
Kořenová droga se často doporučuje jako náhražka ipekakuanhového kořene. Ve Francii 
se z čerstvých květů získává silice, a za tím účelem se pěstují speciální odrůdy (Panna, 
Víctorla aj.). Květ obsahuje asi 0,003 % silice, která nezředěná téměř nevoní a teprve 
při zředěni 1 :500 až 10 000 vystupuje zřetelná violková vůně. Z tisíce kg květů se získá 
asi 31 g zelenavé silice. Silice se též může ziskat z natě a kořene; liší se barvou. Dnes se 
většinou violkové voňavky připravují ze syntetických látek. 
 
RECEPTY: 
Fialkový ocet 
Do octa vhodíme květy violky vonné, čím víc, tím sytější modrofialovou barvu bude výsledný produkt mít. 
Používáme na saláty a také na ozdobu kuchyně. Během asi půl roku barva vybledne, na jaře dalšího roku má 
fialkový ocet barvu téměř původní. 
 
Fialkový cukr 
Květy violky dáme do sklenice a hojně zasypeme cukrem ( mělo by být o mnoho více cukru), další den 
zkontrolujeme a v případě vlhkosti přidáme další cukr. Sklenici neuzavíráme a každý den kontrolujeme a 
protřepáváme. Za několik týdnů je hotovo, můžeme použít cukr do koláčů, na vanilkový pudink a podobně. Květy 
používáme ke zdobení - dají se přidat do citrónové polevy na koláč, ozdobit pudink, pohár, kaši, zákusek, koktejl, 
no prostě kdeco. 
 
Sirup z violek a sedmikrásek 
1 hrst květů fialek, 350 květů sedmikrásek, 2 litry vařící vody, 3 citrony, 1 kg cukru krystalu. 
Květy opláchneme, dáme do hrnce a přelijeme teplou vodou, přidáme 1 vydrhnutý citron, nakrájený na kolečka i 
s kůrou. Hrnec přikryjeme a necháme louhovat 24 hodin. Druhý den přecedíme, hodně vymačkáme přes plátýnko, 
přisypeme cukr a dáme vařit. Vaříme tak dlouho, až máme konzistenci vhodnou na sirup. Nakonec přidáme šťávu 
z 2 citronů, co nám zbyly a přelijeme do čisté skleněné láhve. Podáváme ředěné vodou podle vlastní chuti. 
 
Sirup z fialek 
1 hrst květů fialek, 4 l vody, 1 kg cukru krystal, 2 ks citrónu. 
Větší hrst květů spaříme horkou vodou a necháme přes noc odstát. Druhý den nálev přecedíme a svaříme s 1 kg 
cukru krystal do hustého sirupu. Vaříme tak dlouho, až nám sirup zhoustne. Na konci provařování přidáme šťávu 
ze dvou citrónů. 
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ZAHRADA  
 

Umíte uplést pomlázku? 

Pokud ne, tady máte návod: 
Pomlázkové právo, právo šlehání, začíná pro mládence o půlnoci z neděle na pondělí velikonoční. 
Takže je tak akorát čas se poohlédnout po vhodných proutcích.  
Zpráva z roku 1610 uvádí, že v době velikonoc se v samotné Praze prodávaly po ulicích dlouhé 
pestrobarevné metly. Každý muž prý si koupil alespoň jednu a běhal s ní po městě. Ženy šlehali po 
ramenech i po rukách a požadovali od nich velikonoční vejce. Totéž opakovaly o posledním 
velikonočním svátku dívky.  
Pomlázkou se nazývá svazek živých, narašených prutů, stejný název má den i koleda, kterou koledníci 
dostanou. Víra, že životadárná, omlazující a uzdravující síla přechází z živého prutu šleháním na 
člověka i na dobytek, má zřejmě kořeny kdesi v předkřesťanských dobách. Za toto omlazení, 
pomlazení, se musí platit. A platí se opět něčím magickým, co v sobě ukrývá symbolickou i skutečnou 
přítomnost nového života - vajíčkem. 
První koledník, který přišel do domu, byl dobře odměněn. Jeho pomlázkou, kterou vzala hospodyně do 
bílého šátku, vyšlehala všechen dobytek, aby byl po celý rok zdravý a čilý. Vyšlehat se musela nejen 
mladá děvčata, ale všechny ženské ve stavení; i stará babička musela dostat svůj díl "pomlazení". 
 Pomlázka může být nahrazena prostým naraženým prutem nebo větvičkou pichlavého jalovce, ale 
hrdostí každého chlapce a mládence byla pomlázka umně spletená z vrbových proutků. Chodí-li chlapci 
ve větší skupině, nosí jeden z nich veliký, i několikametrový "korbáč", "žílu" nebo "tatar", až ze 60ti 
prutů splétanou pomlázku, bohatě zdobenou pentlemi, na kterou děvčata přivazují další barevné 
pentle. 
 

 

POMLÁZKA Z 6 PROUTKŮ - DO KULATA 

Proutky rozdělíme opět na půl tak, že máme 

v každé ruce po třech. 
Horní proutek z levé strany provlékneme 

kolem středního proutku na pravé straně a 
vrátíme na spodní pozici zpět na levou 

stranu. Totéž učiníme s pravým horním 

proutkem. Tak postupujeme střídavě až ke 
konci proutku. Dobře, ale citlivě utahujeme. 

 
 

POMLÁZKA Z 8 PROUTKŮ - DO KULATA 

Rozdělíme proutky na čtyři a čtyři a pleteme jako ze 
šesti, s tím rozdílem, že horní proutek z jedné řady 

vždy obtáčíme kolem dvou středních na protilehlé 
straně.  

Až se bude pletení chýlit ke konci, nezapomeňte 
zavčas vplést mezi proutky barevné stuhy a provázek 

na závěrečné svázání pomlázky. 

 
 

 
 

Videa jak uplést pomlázku: 

 http://alik.idnes.cz/video-jak-se-plete-pomlazka-ddt-/alik-alikoviny.asp?c=A090411_215335_alik-
alikoviny_mrk 

 http://www.youtube.com/watch?v=WcawgyLazcc 
 

 
 
 
 
 

http://alik.idnes.cz/video-jak-se-plete-pomlazka-ddt-/alik-alikoviny.asp?c=A090411_215335_alik-alikoviny_mrk
http://alik.idnes.cz/video-jak-se-plete-pomlazka-ddt-/alik-alikoviny.asp?c=A090411_215335_alik-alikoviny_mrk
http://www.youtube.com/watch?v=WcawgyLazcc
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY   
 

JAK TO DĚLÁVALY NAŠE BABIČKY: 

 
DOMÁCÍ KANDOVANÉ FIALKY 
Ozdoba, kterou používaly naše babičky na dorty již od 19. století. 

20 květů fialek -čerstvě natrhaných, 1 bílek, prosátý 
moučkový cukr. Jemně květy omyjte, nejlépe orosením. 
Jednotlivé kvítky rozložte na potravinovou folii a nechte 
uschnout. Bílek nechte stát, dokud nebude mít pokojovou 
teplotu, potom jím každý kvítek důkladně potřete jemným 
štětečkem. Potom každý kvítek posypte moučkovým 
cukrem. Přemístěte někam, kde můžete nechat kvítky v 

klidu sušit (trvá to i víc než 2 dny) a přitom odstraňte stoneček. 
 

 DOMÁCÍ ZÁZVOROVÝ LIKÉR PROTI CHŘIPCE 
0,5 l vodky, 125 g medu (asi 6 polévkových lžic), 125 g čerstvě nastrouhaného nebo nakrájeného zázvoru, 
1 citron - oloupaný, nakrájený na plátky, 1 pomeranč - oloupaný, nakrájený na plátky, pěknou likérovou 
flašku. Všechny ingredience přidáme do vodky a necháme 3 dny luhovat. Slijeme zpět do lahve anebo do 
pěkných lahviček se špuntem (vznikne vysoce sympatický dárek) a užíváme večer (kdo neřídí, může ráno 
na lačno) malého panáčka. Výborná prevence proti chřipce a nachlazení! 
 

DOMÁCÍ ČERSTVÁ HOŘČICE 
120 gr hořčičného semínka (přibližně půlka sáčku), 5dl octa (můžete použít vinný ocet pro 
jemnější chuť), dle chuti cukr  
Ocet musíte prvně svařit a pak ho nechat vychladit. V mlýnku si zatím umelte semínka, 
smíchejte s cukrem a s částí vychladlého octa než vznikne hustá pasta. Tu dejte do 
lednice na asi 2 hodiny, poté přidejte ocet tak, aby vaše domácí hořčice měla tu správnou 

konzistenci. 
 
DOMÁCÍ MAMINČIN ŠTRŮDL 

400g hladké mouky, 1 celý tuk (Hera apd.), 1 vejce, špetka soli, špetka cukru (cca 2 
lžíce), 2 dcl vody. 
Vše vypracovat v hladké těsto, nechat chvilku odpočinout. Mezi tím, nastrouhat 
jablka, ke kterým se přidá, 1 vanilkový cukr, lžička skořice, oříšky a hrozinky. 
Těsto se rozdělí na 3 díly. Z každého dílu se vyválí placka, která se posype 
strouhankou, nebo strouhaným perníkem, poklade se jablky, zaroluje a pomaže 
rozšlehaným vejcem. Štrůdl se peče přibližně na  200°C do zlatova. Upečený se 
posype moučkovým cukrem. 

 
BABIČČIN MAZANEC 
400 g polohrubé mouky, 100 g moučkového cukru, 100 g rozinek, 120 g másla, 50 g 
oloupaných mandlí, 180 ml mléka, 2 ks vajec, 1 ks sáčku sušeného droždí, 1 ks sáčku 

vanilkového cukru, lupínky oloupaných mandlí na zdobení, hladká mouka na poprášení.  
Jedno vejce rozšleháme s moučkovým cukrem, vanilkovým cukrem a hodně změklým 
máslem. Přidáme prosátou polohrubou mouku smíchanou se sušeným droždím, vlažným 
mlékem a vypracujeme tužší těsto (podle potřeby do těsta zapracujeme ještě 50-100 g 
polohrubé mouky, aby vznikla tužší hmota). Těsto poprášíme hladkou moukou, zakryjeme 

utěrkou a necháme 1 hodinu kynout. Potom do těsta zapracujeme omyté rozinky, nadrobno nakrájené mandle a 
rozdělíme na dva díly, z kterých uděláme bochánky, které položíme na plechy vyložené pečicím papírem a necháme 
znovu nakynout. Pak bochánky uprostřed nastřihneme nůžkami do křížku, potřeme rozšlehaným vajíčkem, ozdobíme 
mandlemi, vložíme do předehřáté trouby a pečeme 5 minut při vyšší teplotě (190 °C), pak ji snížíme (160 °C) a zvolna 
upečeme dozlatova (asi 25 minut). 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
VELIKONOCE 2014 

 
4. Neděle - 13.4.2014 KVĚTNÁ NEDĚLE - Týden před Velikonocemi je ve znamení 
Květné neděle, je to poslední den před nastávajícím pašijovým týdnem. Oblíbeným zvykem 
tohoto dne je trhání ratolestí, u nás obvykle proutků "kočiček". Ty se pak světí v kostele. V 
některých oblastech se větvičky jívy svazují do velkých svazků zvaných "palmy", obdobné 
pugétky se podle krajových zvyklostí nazývají též "košťata", "ráhna" či "jehnídy". 
 Tento den se nesmělo péct, protože by se zapekl květ na stromech a neurodilo by se ovoce. 
Lidé si oblékali nové šaty, aby v nich člověk vykvetl. 
 
Pondělí 14.3.2014 - MODRÉ PONDĚLÍ - Vrcholil půst na stole dominovaly brambory a 
podmáslí, zelí, hrách, jáhly a čočka. Modré pondělí je posledním masopustním pondělím. 

Kostely se v tento den zdobily modrým, respektive fialovým suknem. Původ přívlastku 
"modré" je však nutné hledat jinde. Jedná se totiž o doslovný překlad německého "blauer 
Montag", kde se slovu "blau" připisuje také význam "podnapilý, neschopný práce (po nedělní 

pitce)". Podle tradice bylo v tento den lidem zapovězeno vykonávat jakoukoliv práci. Podobně jako v následující den, 
v úterý, které nese přívlastek "Šedivé", se ani k Modrému pondělí nepojí žádné obřady 

 
Úterý 15.4.2014 - ŠEDIVÉ ÚTERÝ - V tomto období 
se nosí bílá barva, barva světla, barva, která připomíná 
roucha, která si oblékali nově pokřtění v prvotní církvi, 
aby symbolizovala nový život. Tyto dva dny (Modré 
pondělí a Šedivé úterý) nebyly v lidových zvycích nijak 
bohaté a ani z náboženského hlediska nehrály tak 
velkou roli jako dny nadcházející. O Šedivém úterý 
hospodyňky uklízely a vymetaly pavučiny. 
 

Středa 16.4.2014 - ŠKAREDÁ STŘEDA - Na 
škaredou středu se nesmíte mračit, jinak se budete 
mračit každou středu v roce. 
Pověra říká, že se tak nazývá proto, že se Jidáš v ten 
den škaredil na Krista. Musíme si dávat pozor, abychom 

se po celou středu usmívali. Kdo se toho dne mračí, ten se bude škaredit po všechny dny v roce.  
Na Škaredou středu začínaly tři přísné postní dny. Ženy se oblékaly do tmavých obleků. Končila všechna společenská 
posedávání, muži omezili kouření a pití. Hlavním pokrmem byla čočka a hrách. Začínala se již také malovat vejce, aby 
byla připravena na pomlázku.  
Se jménem Jidáše je také spojen zvyk ,, honění Jidáše". Patří mezi nejstarší velikonoční české hry. Z původního 
náboženského obřadu se vyvinula dětská hra s popěvky namířenými proti Jidáši a židům, kteří ukřižovali Krista. Tyto 
písničky se shodují s dnešními dětskými říkadly. Podrobnější zprávy máme až z počátku 19. století od Krolmuse. 
Deseti až dvanáctiletí chlapci stáli při mši u oltáře. Ke konci mše dal kněz pokyn k útěku Jidášovi. Byl to předem 
určený chlapec, který měl většinou rezavé vlasy. Ten vyběhl z kostela ven a ostatní děti 
honem běžely za ním a hnaly ho s řehtačkami a klapačkami před sebou. Tyto honičky 

byly spojeny s koledou. Dostávali většinou sušené ovoce nebo drobné peníze, které se 
vhodily do hloučku dětí. Honění se opakovalo na Zelený čtvrtek i na Velký pátek. 
Koledy, které se zpívaly o Jidáši : ,,Ó Jidáši nevěrný! Cos učinil, žes svého mistra 
židům prozradil. Musíš za to šlapat bláto, co nejvíce do čepice. My Jidáše honíme, 
klekání zvoníme. Kyrie eleyson!"  
Nástroje používané k nahrazení hlasu zvonů, které v této době odlétly do Říma, měly různé 
názvy. Byly to řehtačky (hrklávky), klapadla, valchy a tragače. Například klapačka je na malém držadle připevněné 
prkénko, na něm se uprostřed okolo osy otáčí kladívko, tluče na prkénko vpřed i vzad. Tragač byla větší valcha, jehož 
válec se otáčí pomocí uprostřed upevněného válce. Drží se a jede se s ním po zemi jako s trakařem. 
 
(foto 1: Anežka (Aška) Koudelková - Tomšová  ve svátečním Prostějovském kroji, foto 2: Vojta Rajtr, Jana Hrubá, 
Dáda Rajtrová, Jana Špidlenová – Velikonoce 1979) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pokud máte rádi České tradice, Česká televize, začala vysílat, 
každou neděli v podvečer, kolem 17.20 hodin, na ČT2,  

velice zajímavý pořad, NAŠE TRADICE.  
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10519120758-nase-tradice/7489-o-projektu/  

 

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10519120758-nase-tradice/7489-o-projektu/
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
POČASÍ 1964 
Měsíc leden byl mrazivý. Noční teploty se pohybovaly kolem -10 až -15 °C. Sněhová pokrývka o síle asi 15 cm. 

Koncem měsíce nastalo zmírnění mrazů. Začátkem 
února začala obleva, jak sněhové přeháńky a mrazy 
(14.2. až -19°C) 
Krásný slunečný týden proběhl od 17.2. do 23.2., ale 
noční teploty se udržovaly stále na -15°C. Obleva přišla 
až koncem měsíce. 
Jarní tání nastalo až v druhé polovině vřezna. Všude je 
spousta ledu a tajícího sněhu. Konec března je už bez 
sněhu. V dubnu bylo teplo a mnoho slunečních dnů. 
3.dubna přišla první bouřka. 
Začátkem května bylo chladno a deštivo, pak slunečno, 
teplo a velmi sucho. 
Toto počasí se protáhlo skoro až do konce června. 
V červenci bylo období nadměrných veder, srpen a září 
byly chladnější a deštivější měsíce. Rovněž celý podzim 
byl dosti nepříznivý a s nadměrnými srážkami. 
Sníh ležel po celý prosinec. 

Bylo ho však velmi málo a nedalo se jezdit ani na lyžích. 
Koncem měsíce přišla náhle obleva. 
V tomto roce bylo málo sena, otavy se nesekaly, byla ale bohatá medná snůška, hodně hub a brambor, ale málo 
ovoce. 
 

UDÁLOSTI DOMA 
Na katastru obce se provádí geologický průzkum a pokusné vrty byly provedeny 
v Liškově háji. Na těchto pracích se stále pokračuje, těží se kámen zvaný osinek. 
26.5. ve 14.30 hodin vypukl požár v domku u Jaroslava Havla. Dům vzplanul a 
v krátké době byl celý zachvácen požárem, takže nebylo možno záchrany vzhledem 
k tomu, že to byl 
starý dřevěný 
dům. 
K hašení se 
dostavili místní 
požárníci a 
požárníci 
z Jablonce nad 

Nisou a Železného Brodu. Ještě téhož večera se 
sešla ke schůzi sociální a bytová komise při MNV, 
aby našla alespoň přechodné bydlení pro 
postiženou rodinu. Byli ubytováni ve dvou 
místnostech u Hujerů. 
 
 
Foto: pohled na cestu kolem „Pešatových“ ke 
kravínu (dříve brusírna u Malých), osinek, dům 
Havlových na Lacince 
 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Jede si to chlápek v BMW po dálnici, v klidu 100 km/h, 
když v tom vedle něho se objeví Trabant a řidič na něj z 
okýnka řve:"Znáš trabanty, znáš trabanty?" Chlápek v 
BMW na něj nereaguje a zrychlí na 130 km/h, jenže 
trabant jej opět dojede a řidič na něj zase křičí:"Znáš 
trabanty, znáš trabanty?" Chlapovi v BMW je to otravné 
tak zrychlí na 170 km/h. Trabant ho ale zase dojede a 
řidič na něj zase volá:"Znáš trabanty?" No a chlápek v 
BMW říká:"No, znám." "Kde se u trabanta řadí trojka?" 
 
Sedí 2 dědoušci na lavičce a jeden říká:"My sme s bábou 
měli nedávno zlatou svatbu, no a řekli sme si, že na to 
naposledy vlítnem. Tak bába šla k doktorovi, jestli nám to 
jako neublíží a doktor jí dal 2 pilulky, zlatou pro mě a 

stříbrnou pro ni. Jenže bába jak je hamyžná, tak mi dala 
stříbrnou a zlatou snědla sama." "No a co dál?", ptá se 
ten druhý. "No co, bábě ztvrdla noha a mně se otevřela 
rána z druhý světový." 
 
Jedni manželé měli těžkou autonehodu. Manželka utrpěla 
silné popáleniny v obličeji. Protože byla hrozně hubená, 
nebylo možné vzít jí na těle kůži k transplantaci. Doktor 
nakonec požádal manžela, aby se dárcem stal on. Jak 
víte, nejčastěji se k transplantacím bere kůže ze sedací 
části těla. Doktor proto požádal manžela, aby zachoval 
naprostou mlčenlivost. Operace se povedla a manželka 
vypadala snad ještě lépe, než před nehodou. Všichni ji 
obdivovali a ona se chtěla odvděčit manželovi: "Drahý, 
chci Ti poděkovat, žes tohle pro mne udělal. Ale neznám 

způsob, kterým bych Ti to mohla splatit." "Tím se, 
miláčku, vůbec netrap. Pro mne je odměnou už to, když 
přijde tvoje maminka a políbí tě na tvář." 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Na hezkou ženu je příjemné pohlížet, s rozumnou je příjemné žít.“ 

 

TIRÁŽ 
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Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz 
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice/@50.6848572,15.2693522,330m/data=!3m1!1e3!4m2!3m1!1s0x470ec9fc00adc9b1:0x400af0f66156440
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

